
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 198                        Recife, 21 de dezembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DIRAD/UAST ............................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.573/2018-GR, de 21 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.022385/2018-36, anexos Processos UFRPE nºs 
23082.022656/2018-53 e 23082.022655/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- REVOGAR os efeitos da Portaria n° 1.419/2018-GR, de 

20/11/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 177, de 
20/11/2018. 

 

Art. 2º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
LUCIANO GALVÃO FREIRE JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 350661, 

LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1804936, e o 

discente BRUNO MACIEL LEAL CRUZ, CPF nº 098.649.766-56, para, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado. 

 
Art. 3º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 

Art. 4º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
PORTARIA Nº 1.575/2018-GR, de 21 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025828/2018-41, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para os Encargos de Substituto(a) Eventual, nas faltas 
e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Agronomia – Melhoramento Genético de Plantas, o(a) 

servidor(a) JOSE WILSON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2143555, 
conforme autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado. 

  
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.126/2017-GR, de 19/09/2017, e dispensar o(a) servidor(o) 

Edson Ferreira da Silva, matrícula SIAPE n° 1320160, da referida Função. 
 

 

PORTARIA Nº 1.576/2018-GR, de 21 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021748/2018-16,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Biblioteca Setorial da 

Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) servidor(a) MARILIA AUREA 
CRUZ DE SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2997470, no período de 11/03 a 09/04/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 1.577/2018-GR, de 21 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024958/2018-66,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 

Administração Geral - DAG, o(a) servidor(a) REJANE LEITE 

VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2724812, no período de 02/01 a 18/01/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 1.579/2018-GR, de 21 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024804/2018-74, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 

proporcional, do(a) servidor(a) MARIANA DA CONCEIÇÃO ALVES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1065889, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, de 40 (quarenta) horas 

semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei 
n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-

28, de 24/08/2001, a partir da data de publicação desta portaria concessória, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, de 
21/12/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DIRAD/UAST 

 

PORTARIA Nº 019/2018, de 20 de dezembro de 2018. 
  

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a Comissão de Recebimento de Material, que atestará a 

conformidade, a qualidade e a quantidade do material recebido, conforme o 
Empenho nº 2018NE801478, Adesão ao PE n° 001/2018 firmado entre esta 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa 

INFORMOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
(CNPJ: 00.630.985/0001-39).  

 

Corpo da Comissão: 
 

MARIA VANDERLEA DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº 2072039, 

portadora do CPF de nº 093.187.964-71; 
 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE: 1569510, 

portador do CPF de n° 021.356.244-89; 
 

TÁCIO RAFAEL SILVA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3013014, 

portador do CPF de nº 079.269.004-43. 
                                                                                       

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 020/2018, de 20 de dezembro de 2018. 
 

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor JORGE ANDRE MATIAS MARTINS, Matrícula 

SIAPE nº 2242648, portador do CPF de nº 823.166.863-20, para exercer a 
Função de Titular de Fiscal do Contrato nº 24/2018 e Alan Cesar Bezerra, 

Matrícula SIAPE nº 1102883, portador do CPF de nº 083.947.284-64 como 

Suplente, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO e a empresa VISA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA. 

 
 

 

Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento 
Diretora Administrativa 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 


